considerado un pago mensual regulado de US$ 5,00 por abonado.

e) Impacto Ambiental

El impacto ambiental ocasionado por el proyecto es moderado, no teniendo incidencia

crítica en el medio ambiente así como no afecta a la población. En ambas alternativas se

contará con energía limpia.

El resumen de los puntos más importantes se muestra en el ANEXO A respectivo.

d) Evaluación económica

Se ha evaluado por la metodología costo/beneficio obteniéndose los resultados que se

muestran en los (Formato 7 y Formato 7-A) pertenecientes al ANEXO B, cuyo resumen

es el siguiente:

TABLA 6. 7: Resultados de la Evaluación Beneficio Costo

ALTERNATIVAS VAN TIR VAN

SOCIAL SOCIAL PRIVADO

(14%) (%) (12%)

ALTERNATIVA 1 140840.5 21.25 -336587.42

ALTERNATIVA 2 -153054.2 8.59 -569024

e) Análisis de Sensibilidad

e.1) Tarifa de venta a usuarios finales

48

Se realizó la evaluación de sensibilidad considerando variaciones en la tarifa de venta a

usuarios finales, dado que estos influyen de manera directa en los indicadores del proyecto.

El resultado se presenta a continuación:

TABLA 6.8: Tarifa de Venta a Usuarios Finales

Variaciones VAN a VAN a precios

porcentuales precios sociales

en la variable 1 Privados

20% -307984 140841

0% -336587 140841

-20% -365227 140841

-40% -393866 140841

Puede notarse que cuando aumenta/disminuye la tarifa de venta en 20% y 40% VAN social

permanece positivo, con lo cual se observa que aún en estos escenarios el proyecto es

socialmente viable.

En este marco y con respecto al cuadro anterior podemos desprender que el indicador de

VAN privado es poco sensible a los cambios de la tarifa de venta puesto que un aumento

(disminución) de 20% de la tarifa de venta significaría un aumento de 8.5% del VAN

privado mientras que el VAN social permanece constante a cambios en la tarifa de venta

ante un cambio de 20%.

e.2) Beneficios Económicos calculados por NRECA